UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
    PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No. 208/2009 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 108 – MR, de
09 de junho de 2008, e de acordo com o Artigo 32 da Resolução no. 108 – CONSUN, de 8 de
abril de 2008, torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados finais
PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do
Magistério Superior, para a Classe de Professor Adjunto I, abertos pelo Edital no. 080/2009 –
PROEN e homologados pelos respectivos Conselhos de Centro.

1. Centro de Ciências Humanas
1.1 Departamento de História

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
HISTÓRIA MODERNA E

CONTEMPORÂNEA
Dorval do Nascimento - 1º lugar
Maria Izabel Barboza de Morais Oliveira - 2º lugar

HISTÓRIA DE SOCIEDADES
ANTIGAS

Alexandre Guida Navarro - 1º lugar

1.2 Departamento de Psicologia

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)

PSICOLOGIA GERAL Cláudia Aline Soares Monteiro - 1º lugar
Nicolau Tadeu Arcaro - 2º lugar

São Luís, 16 de setembro de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino